
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 188 DEL 03-07-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE COLONIA MARINA ESTIVA PER RAGAZZI DAL 
1/7/2019 AL 26/7/2019. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

TRASPORTO. 



DETERMINAZIONE  n. 188 del 03-07-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 11/06/2019 con la quale, dopo la 
positiva esperienza degli anni scorsi, l’Amministrazione comunale ha 
autorizzato l’organizzazione della colonia marina diurna per alunni e studenti 
che frequentano la scuola dell'obbligo (elementare e media da 6 a 14 anni) 
unitamente ai Comuni di  Caldarola; Belforte del Chienti; Camporotondo di 
Fiastrone e Cessapalombo; 

Vista la proposta dell'U.I.S.P. (Unione Italiana Sport per Tutti) - Comitato 
Provinciale di Macerata,    la quale è disposta ad organizzare nel periodo  1 
luglio – 26  luglio 2019  un centro estivo dal lunedì al venerdì, per quattro 
settimane nelle quali i ragazzi verranno accompagnati al mare, presso uno 
stabilimento balneare di Civitanova Marche, dove saranno impegnati in attività 
sportive (nuoto, beach volley, calcetto, aerobica, etc.) e ludiche (giochi e 
animazioni). Una intera giornata a settimana sarà dedicata ad escursioni 
guidate in montagna, dove si darà spazio anche ad attività naturalistiche 
(orienteering, tiro con l'arco, piscina, acquascivolo). I ragazzi saranno seguiti da 
un'equipe formata da Insegnanti di educazione fisica e da Istruttori qualificati 
che programmeranno le attività tenendo conto delle esigenze dei vari gruppi e 
delle età degli stessi e saranno completamente a loro disposizione; 

VISTO che la Giunta Comunale con il suddetto atto ha ritenuto di accettare la 
proposta dell’UISP di Macerata mediante adesione di massima questo 
Comune, subordinandola alla partecipazione degli altri  Comuni, come negli 
anni precedenti; 

ATTESO che sarà di competenza dei comuni provvedere a : 

- mettere a disposizione i pulmini o pullman per il trasporto, a seconda del 
numero dei partecipanti, 

- provvedere in caso di maltempo a reperire spazi ( palestra, scuola 
ecc…) per lo svolgimento delle attività sportive e di animazione, 

- pubblicizzare l’iniziativa e raccogliere le iscrizioni, 

- in caso di bambini con handicap o bambini caratteriali segnalati, mettere 
a disposizione una assistente specifica che segue da vicino i soggetti e 
collabori con gli altri istruttori per integrarli nei gruppi; 

Visto che la Giunta Comunale, dopo attenta valutazione, ha stabilito che il costo 
della  colonia di ogni singolo partecipante, per quattro settimane dal lunedì al 
venerdì, in €. 75,00 da versare direttamente all'U.I.S.P. oltre al costo di €. 60,00 
o €. 30,00 del trasporto da versare al Comune, dando atto che il trasporto verrà 
effettuata a mezzo autobus di noleggio; 

Vista la nota prot. n. 3543 del 25/6/2019 con cui il Comune di Belforte del 
Chienti (Ente capofila) quantifica il costo per il noleggio degli autobus per il 
trasporto dei partecipanti alla colonia fino a Civitanova Marche dalla ditta 
Contram Spa di Camerino; 
 
Preso atto che il costo a carico di questo Ente ammonta ad €. 498,32 iva al 10 
compresa%; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC 
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità 



DETERMINAZIONE  n. 188 del 03-07-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

prevista per la data del 18/10/2019; 
 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG. 
ZD8290FA0F;  

 
 
 
Visto: 

 il  disposto di cui al novellato art. 1 comma 450 della L. 296/06 (L.F. 2007) a 
mente del quale “ fermo restando gli obblighi di cui all’art. 449 della L. 
296/06, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 d.lgs. 165/01 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo art. 328 (del d.p.r. 327/2010); 

 la previsione di cui al prefato art.1 comma 449 che, nel porre l’obbligo per le 
amministrazioni statali centrali e periferiche di approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro, dispone – per le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 d.lgs. 165/01 – la facoltà di ricorrere alle convenzioni quadro ovvero 
l’obbligo di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti; 

 l’art. 1 comma 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 – come convertito in L. 135 del 7 
agosto 2012 – che commina la sanzione della nullità, tra l’altro, per i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisti messi a disposizione di CONSIP Spa, configurando, 
altresì, una ipotesi di responsabilità disciplinare oltre che una causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) che ha 
escluso l’obbligo di ricorrere alla piattaforma Consip per l’acquisto di beni e 
servizi di valore inferiore ad €. 5.000,00; 

 
Considerato che, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett A) e 125 comma 11 del 
D.Lgs. n.163/2006 e del Regolamento comunale per  per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17/5/2018, è possibile 
ricorrere all’ affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica, per 
importi inferiori ad € 40.000,00; 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 
 
1. Di impegnare la spesa di €. 453,02, oltre iva al 10% per un totale di €. 498,32 
in favore della ditta Contram Spa di Camerino per il noleggio degli autobus per 
il trasporto dei partecipanti da Serrapetrona (punto di raccolta Fraz. Caccamo) 
a Civitanova Marche per il periodo 1/7/2019 – 26/7/2019 (dal lunedì al venerdì). 
 
2. Di impegnare la suddetta spesa complessiva di €. 498,32  nel seguente 
modo: 



DETERMINAZIONE  n. 188 del 03-07-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- per €. 498,32 al capitolo U. 812 del corrente bilancio di esercizio; 
 
3) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell'esercizio 2019. 
                                              



DETERMINAZIONE  n. 188 del 03-07-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  03-07-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 12-07-2019                   al 27-07-2019 

 

Lì  12-07-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


